7Y-o5 924 KONTRATE

Date: 29.05.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-3708-5-2-1/C877
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Niki-GD SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga ¢ restelices, Dragash, (ne

vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

016K ubézimi i rrugéve né rruget Peto Mahallal, Shokovei, Llka dhe rregullimi i prronit rruga Xhonjet
né fshatin Brod ( projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-24-3708-5-2-1, dhe or, te mbrendshem
621-2024-016-521.

Neni 1 Lénda

i1 Lénda e kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 1. KUBEZIM 1 RRUGES
AKSI1,1,=2259 m; B=3m, S =67.77M2 2. KUBEZIM I RRUGES AKSI2, L=35.06m:B=6m,5
~ 210.36M2 3. KUBEZIM I RRUGES AKSI3, L= 2792 m : B=3m, S = 83.76M2 4. KUBIEZIM 1
RRUGHS AKSI 4, P1-P2,L=29 m ; B=4,5 m, § = 135.00M2 5. KUBKZIM I RRUGES AKSI S, L=10.1
m; B=2m, S =2020M2 6. KUBEZIM I RRUGES AKSI 6, L=60.48 m ; B=4m, 8 = 241.92M2 7.
KUBEZIM I RRUGES AKSI 7, L=18.95 m ; B= 3.5 m, S = 66.325M2 8. KUBEZIM I RRUGES AKSI
8, L= 16.62 m ; B= 3 m, S = 49.86M2 9. KUBEZIM 1 RRUGES AKSI 9, L=36.84 m ; B=3m, S =
110.52M2 10. KUBEZIM 1 RRUGES AKSI 10, L= 12.05 m ; B=2m, S =24.1M2 11. KUBEZIM I
RRUGES AKSI 11, L=4339m;B=25m,8 = 108.47M2 12. KUBEZIM I RRUGES AKSI 12, L=
106.6 m ; B=3,5m, S =373.10M2 13. KUBEZIM I RRUGES AKSI 13, L=13.85m ; B=3m, S = 41.87
M2 14. KUBEZIM I RRUGES AKSI 14, L=9 m ; B= 2m, S = 1694 M2 15.RREGULLIMI 1

PRRONIT ME KANAL TE HAPUR NGA BA, 1.=110.98 m-XHONOJEC  16.RREGULLIMI 1
KANALIZIMIT ATMOSFERIK TE RRUGA E SHKOLLES L=51.24M  17.RREGULLIMI |

SHTRATIT TE LUMIT- <KANALIZIMI ATMOSFERIK ME GYPA BETONI 2 L=148,00 m
(PARALEL 01200 mm) *KANALIZIMI FEKAL ME GYPA PE SN 8 0315 mm L=126,6+136= 262.6 m
(PARALEL ) ME K.ATM QUJLESJELLESI L=60 m KUBEZIMI 1 RRUGES ME KUBKEZA
BETONI-1250m2  esi dhe elemente (jera té specitikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 <1 6-Kubézimi i rrugéve né rruget Peto Mahallal. Shokovei, Llka dhe rregullimi i
prronit rruga Xhonjet né fshatin Brod ( projekt dy vjeqgar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jetg: 146,667.84 € ( njegind ¢ dyzet ¢ gjashte mij e gjashleqind ¢
gjashtedhjete ¢ shtate Furo e tetedhjete ¢ kater cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pages¢ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose (& Vecanta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve (& kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

4 jutemi referojuni Kétij numr (& hontratés né dokumentet e fturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




Marréveshja e kontratés.

Kushtet e Vegania t& Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontraigs:

Tenderi i Kontraktuesit. duke perfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria).

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozilé tjetér i dosjes s¢ tenderit).

3.2 Dokumeniet e ndryshme q& © pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén; dhe né raste (&
paqartisis€ ose divergjencés, alo duhet (€ lexohen sipas rendil & pirparsisé ni (& cilin jang dhiné mE sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kant 1€ bijné me k&te Kontraté ndérmjel Autoritetit Kontraklues, nga
njéra an¢ dhe Kontrakluesit nga ana (jetér duhet (€ cekin titutlin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posLE, faks. cmail ose (& dorézohen personalishi. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraklues mund (& adresohen Autoritetit Kontraklues osc Menaxherit 1€ Projektil i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t# Kontralés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon viretim pranimit (& saj. ai duhet ta tholé kElE né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat t& lundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértelim (& pranimit € komunikaids s (ij. NE (& gjitha rastel. dérguesi dubet Ui marré (€ gjitha masal ¢
nevojshme pér 1 siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo n& kontraié parashikohet pev dhinien ¢ ndoné njoftimi, pelgimi. miratimi, certifikatc, ose vendimi.
pirveg nise specilikohet ndryshe né njoftim € ulle, pélgim, miratin, certifikaté apo vendim do (& jel€ né formé
@& shkruar dbe fjalét "njofion”, vérelojE”, "miralo vasc"vendosé “"do fi interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i1l nuk duhet & mbahet apa vonohet pa arsyc.

4.4 Kjo kontraté &shig e pérgatitur né gjuhén 2 i tri origjinale, dy prej 18 cilave jand pér Auteritetin
Kontrakiues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

2 Gjuha do (& jeié gjuha ¢ shitytiézuar nga enderucsit né kiété tender.




Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numi i kontralés: 621-24-3708-5-2-1/C877

Neni 1 Piérkufizimet

I 1 “Kontrate” do té thoté marréveshje @ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shenuar né formularin e kontratds 1€ niénshkruar nga palét, duke perfshirt t& gjitha shiojeat pir kitd dhe € gjitha
dokumentel ¢ inkorporuar me reference né 18,

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné cilat jané objekt i kontratés dhe & cilal Autoriteti Kontrakiues
kirkon gé & kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” 8shié operatori ckonomik (apo grupi 1 operatoriéve ckonomik). i caktuar né formularin ¢

kontralis, i cili (18 cilér) gshig palé né kontrai€ dhe #shii i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili
do té marré shumen sipas marréveshjes me konlraté.

1.4 “Menaxheri i Projektil” éshié njeriu i caktuar né kushtel ¢ veganta té kontratés ( ape cilido njeri kompeten i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues)., i cili &shié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e krycrjes sé punive dhe pér té

gjitha hollésité dubet Ui raportojé Autoritetit Kontraklues.

1.5*Cmimi Kontratés” do (€ thott shuma g i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontraids.

1.6 “Vendi i ndérlimit” do (& thoté vendi i caktuar ptr kryerjen e punéve t& kontrakluara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesil” do (& thoté ¢ 16ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera & nevojiten per kryerjen ¢ punéve (8 kontraktuara q¢ duhet t& bishen sipas kontralds.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Hlogaritjet, informatal ¢ siguruara dhe 16 miralwara nga Autoriteti
Kontrakiues pé¢ kryerjen ¢ punive 1 kontaktuara.

1.0 “KPK” do (& thoté Kushtel ¢ Pérgjithshme & Kontralés.
110 “K VK" do & thoté Kushtet e Veganta (& Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojn cili éshte ligji & i percakion té gjitha géshijel & nuk jané 1€ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe &€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar ngé KVK.

Neni 3 Transferimi

1.1 Transferimi do (& jeté valid velém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (€ cils Kontrakluesi ¢ transieron
kontratén ¢ vel ose njé pjess té saj le njé palé e treld.

3.2 Kontrakluesi nuk mundel gg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues, ta transferojé

konlratén ose njé pjesé 18 saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. né Favor L& bankieréve & Kontraktuesit, & shumave g€ duhet & paguhen ose qé
do t& bihen borxh sipas kontraiés; ose

b) né rast 1& dhiinies sé (& drejiés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontrakluesil pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Gjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkvar humbijen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aproviimi i njé translerimi nga Autoriteli kontraklues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjestn ¢ kontralés g& tashmi Eshié realizuar ose pér piestn qé nuk &shié bartur,

1.4 Pranucsil ¢ dispozitave (& kontratés duhet t€ plotésojni kriteret ¢ pérshtaishmérisé ¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur wansferimi bihet né banké apo kompani € sigurimil ose institucion tjetér
[inanciar.




Neni 4 Nen-kontraktimi

4.1 Nénkontrata tshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé tij njé pale té treté.

42 Elementet ¢ kontratés gqé do L& nénkontraklohen dhe identiteti i nénkontraktuesve 1 bihen (€ ditura
Autoritetil kontraklucs me rastin e dorézimii 1e ofertés. Ne rast le ndryshimit te nénkontrakluesve gjate
implementimit te Kontratés. Kontrakluesi duhet le njoltoj me shkrim Autoritetin Kontraklues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dité pune nga martja ¢ njoftimil, duke i
paragitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Auloriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakluesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesal e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraklore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithalé mund €
siguroj. ku e konsideron s7 & nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi Sshié pérgjegjés pér aktel, gabimet dhe neglizhencén o nénkontrakiuesve 1€ vet si dhe &
agjentéve ose 1§ punésuarve, né L& njéjtén ményré si po 1€ ishin akle, gabime ose neglizhence ¢ Kontrakiuesit,
agjentéve (& (j ose punétoréve 18 tij. Aprovimi i nitnkontraklimit & ndonjé pjesc 1€ kontralés os¢ aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit € Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nisse nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim 1€ vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhié gt e tejkaton
até 8 periudhis s¢ garancisé nén kontralt ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontrakiuesi.
Kontraktuesi dufet qé, né glaréde momenti pas skadimit 1€ periudhés sé garancisg., Ui transferojé menjéheré tc
Autoriteti kontrakiues. me kérkesé dhe shpenzime t& Autaritetit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

ORLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nisse éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui jape
Kontrakluesit, pa pagesé. njé kopje € skicave (& pérgatitura pér realizimin e konlralés dhe kopje 1€
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontralés. Kontrakiuesi mund té blejé kopje tiera & kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jang ne dispozicion. Pas ieshimit (& certlifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentct
ljera 18 kontratés.

5.2 Pérveg nésc &shié e nevojshme pér géllime € kontrat€s, skicat, specilikimet dhe dokumentet tjera g& i jep
autariteti kontraktues nuk duhet 18 pérdoren as nuk dubet t'i komunikohen njé pale L& Lreté nga Kontrakeucsi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka auloritetin pér t'1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané & nevojshme pér ckzekulim & miré 18 kontratés dhe per
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autorileti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhie me ecuring e punimeve, do G jap gasje dhe akses
Kontrakluesil ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit L& detyrave (& péreaktuara ng kéto Kushle
(& pérgjithshme.

6.2 Kontraklucsi, gjate shivytézimil, duhet & mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion & tij né giendje
(& miré, dhe duhct, nése kirkohet nga Autorileli Kontrakiues, U kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés.

6.3 Kontraklucsi nuk do 18 keté (8 drejié 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet ¢ rezultojn€ nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund 18 kérkojé ndihmén e Autoritelit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve,
sregulloreve dhe informatave mbi zakonel, wrdhraté apo ligjet angsore t& Republikés sc Kosoves & cilal mund
16 ndikojné e Kontrakivesi gjaié realizimit 1& obligimeve @ 1ij me kontralé, Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén e kisrkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.




72 NE bazét t¢ dispozitave & figjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & bjé (& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme per & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizal dhe lejet e nevojshme.
duke pérfshiré lejen c punés dhe lejet e géndrimit, per personetin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

81 Kontrakiugsi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autorileti kontrakiues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (@ kontratés. de ta njoltojé autoriletin kontraktues pér kéte duke i paragitur
arsyet e Lij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& vrdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezutlohet pér
shkak 18 kétij njoftimi.

9.7 Kontrakluesi duhet Ui respektojé dhe 1@ veprojé sipas @& gjitha ligjeve dhe rregulloreve nié fugi né
Republikén e Kosovis dhe do (€ sigurojié qé personcli i tij. 1& alérmit ¢ tyre, dhe punélordt vendorg & tij
gjithashtu i respekeojné dhe 1€ veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakluesi duhet Ui trajlojé & gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo shié e nevojshme pir qéllime t& ekzekulimit 1 kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me ghkrim &
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do (€ siguroj se punét do & fillojné dhe & pérfundojni brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakiuesi do 18 siguroj qi 1& gjitha punét qié aifajo do 18 bigjé, si dhe riparimin e defektleve gjaté realizimit
1 punimeve do L& béhen né koh¢ dhe né pérputhje me standardet. praktikat. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftdsisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé konsraktues i afté dhe me pérvoit gé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

97 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve ¢ jang pérdorur pér realizimin e punéve 1& kontraktuara.

4.8 Kontrakluesi duhet (& siguroj zonén ¢ ndgrtimit menjéheré pas fillimit & punds pér arsyet ¢ méposhtme:

2. ni qolté se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda si: ckskavatoré & llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné (& lojeve (& ndryshme, skela 1€ larta, elj do & pérdoren dhe
b. né ményré gé 1& mos dimiojé kalimtarét ¢ rastit, objekiet pérreth, teafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do L& jelé ptrgjegiés pér siguring e & giitha akeiviteteve ng vend punim.

Neni ¥ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisjc t& identilikuara nt tender e tij, pér 1€ kryer
puné ose personel Getér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri § projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim 1€ propozuar L& personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pirkat@se, osc
karakieristikat jané né thelb i barabarla ose mé 18 miré se ato (¢ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do L&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim t& plol€ dhe 18 mire 18 kontratés. Shuma e sigurist do t& sakiésohet né KVK. Siguwria e
ckzekutimit do 1@ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktucs per glarédo humbjeje q¢ éshié pasajé e
mosckzekutimit (& ploté dhe & duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj & mbetet { viefshém 30 dité pas 1éshimit t& Certilikatés sé Pranimit le Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit & kontratés do (& jeté né formin ¢ dhéné né pjesén IV (€ kontratés.




Neni 11 Pirgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

(1.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa té léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defckteve, rreziqel © léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés {pErfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantel, Materialet, dhe
Pajisjetl) jang rreziget © Kontraktuesit dhe pronés sé afert.

11.2 Konlraktuesi dubet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund t& periudhis garantuese
18 defekieve né shumat ¢ pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jang pér shkak 1& rrezigeve (&
Kontrakluesit:

(a) humbje ose diémtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve,

(b) humbje ose démiim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés {pirve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) né ldhje me
Kontratén: dhe

() démtim ose vdekje e personelit te Lij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 diléve pas nitnshkrimit (& kontratés dubet Ui dérgojé Autoritelit Kontraktues
policén dhe certilika€n pér sigurim g ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
démct ¢ pésuara.

11.4 Né qofté sc kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim & (1€ alehert kontrata do & konsiderohet e analuar dhe
kontrakiuesi do 1& périashtobet nga pjestémarrja né aktivitelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& golté se ckzistojné arsye 1€ mjaltueshme dhe bindése per zgjatjen ¢ alatil 18 ofrimit € certifikatés mbi
sigurim, Autoriteli Kontraklues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose (¢
eliminojit sigurimin dhe (€ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis sc specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do le pérmbaje se paku me s¢ vijon; ményrién sc si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kitrkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje. dhe afatin kohor péir secilin aktivilet 1& specifikuar.

12.2 Nisse menaxheri i projektil pér me teptr kitrkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadiér & punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin <he Uia kihejé prapé Menaxherit t€
projektit. Kontraklucsi do L& azhuarnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuay né KVEK.

12.3 Pér gdo pakénagisi ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kentraktuesi do té siguroji
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t& tllg, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1@ zvogéloj ose ¢
fris detyrimel e kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do 1€ rezullojé né ndonjé pagest shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 1€ programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13,1 Kontraktuesi do i@ keld & drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishte per cdo person 1 cili nuk Eshi §
péefshirg né zhalimin ¢ kontratds, me pérjashtim & persomave 18 autorizuar nga Autorileti Kontraktues.

11.2 Kontrakluesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés st ekzckutimit dhe do 1€ jeté
pérgjegjiés pir (& marrE hapat € nevojshém, né interes 1€ punonjésve & tij. agjentéve e Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (& treta, per 1@ parandatuar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezullojé nga kryerja ¢ punéve.

12.3 Kontraktuesi do & marré i gjitha hapat € domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ lij,
pér 1& siguruar qé strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do € jetd pérgjegjts
pér sigurimin, me shpenzimel € tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose q¢ me arsye mund (& kisrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al né veganti, do & marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetel.




14.2 Cdo mast te veganté (& cilén Konraktuesi ¢ konsideron (& nevajshme. osc gshié kérkuar nga Autoriteli
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér (@& pérforcuar pjesét ¢ Trugéve, urave, do L& bartet ne shpenzime (€
Konirakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1 vegania gé ai synon 1€ ndérmané para se kryej ate. Riparimel ¢
démit te shkaktuara n€ rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajisicve do & jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjés per L& gjitha tatimet dhe detyrimet doganorc né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovs.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohe! se jané pérfshiré né ¢cmimin ¢ kontrakivar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé gmimin ¢ kontrakluar nésc kanstalon se ka ngritje 18 tatimeve dhe
detyrimeve doganore trenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés st fundit (& virietinit &
pérfundimit (€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit & kontrakiuar pér shkak & ngritjes sé latimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né golté se kio ka ndodhur gjaté kohés sa ka qent né vonesté
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g do & pérfshihen né Punét né mes 1& Datits s& (iliimit dhe
nit fund 16 periudhits sé Korrigjimil 1€ Defekteve do 1€ rregullohel nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nisse humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t€ speeifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instalaj Punél ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun#t do 1
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxheril 1&
Projekiil, dhe do 1€ plolésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhis s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje (& periudhés sé ekzekutimil nésc realizimi i koniraws sé Uij vonohel,
ose pritet se do & vonohet, per ndonjérén nga kiéto arsye:

2)  Autoriteti kontrakives ka déshtuar 11 plotésojé obligimet ¢ vela sipas koniratés:
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38:

122 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& kets vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajméroje Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qellim (@ béjé kérkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér 18 cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nésc ka ndonjé marréveshie tjelér ndirmiel Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktucs.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (€ dhitna gjithépérishirése ashtu gg (€ mund & kontrollohet
kitrkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil le detajeve sipas Nenit 18.2 Autorileti Kontraktues do ti lejoj me shkrim
Kontraktuesit kité zgiatje 1 periudhés s¢ realizimil nése mand (& arsyetohel. ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojt Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéné e drejta pér zejatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore (& cekur nt KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkvar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (@
likuiduara nuk duhet (& tejkajoj shumén e pereakiuar né K VK. Autoriteli Kontraktues mund t€ zbres démel ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontrakluesit. Pagesa ¢ démeve (€ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Auloriteli Kontraktues ka fitar & drcjién ¢ vlerés maksimale né bazé 18 nenis 19.1 ai mundet, pasi a
njoftojé Kontrakiuesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / osc

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

{c) & hyjg né njé kontraté me njé palé & tret@ né koston € Kontraktucsit pér oftimin ¢ bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJ ESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do (&, perveg kur parashikohel ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishle nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do t& mbaje (& pakién informacionin ¢ méposhtén:

kushtet e motit, ndérpreriet e punés gc detyrohen nga moti me shi, oréil e punés, numrin dhe llojin e punitorive
1€ puntsuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pirdorim, pajisjel jo né gjendje punc, estet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakluesil:

deklaratat ¢ hollésishme té (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé bér€ dhe furnizimel ¢ dorézuara
dhe & pérdorura, 1€ afta pér o konwrolluar né vend-punishie dhe 1€ risndésisime né logaritien € pagesave (e
duhet bere Kontrakfuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punds, si punc ne progres, duhet & nénshkruben nga Autoritetl Kontraktues
dhe t¢ bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésucsi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ni afal prej 15 ditésh pas da@s né © cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose (€ paragesé
piképamjet e (ij brenda perindhés sé Iejuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet me shénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, té bijd ose (& marr njé kopje t& shitnimeve té cilat ai i konsideron 1& nevejshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ dubur per 1€
mbajiur regjistrin e punés né ményrén ¢ dubhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Puniit, komponentét dhe materialet do & jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, strukturat dne kirkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithié periudhés st realizimit.

25.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do € jeng objckt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakluesi ek
Auloriteli Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet aumrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i 1ll§, sipas rastit. Komponent@l dhe materialet e specilikuara né kérkesé dubet 1€
certifikahen nga autorileti kontraktues sc plotésojné kirkesat pér keété pranim para s 1§ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuar teknikisht materialet apo artikujL g do té pérlshihen né punc ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet @ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontroflim tjeter zbulon defekie ose gabime. Kontrakiuesit mund Ui jepcl mundésia (i riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt q jané refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim n& pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

121 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projekti”, 1& cekur ngé KVK. i cili do (& jetd pérgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit 1€ punéve gjalé (ré kohés, duke filluar q¢ nga dita e paré ¢ fillimit (& punve ¢
deri né skadimin e periudhiés garantuese 1€ delekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shig & kontrollajé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve & pérdorura né
pajtim me specilikimet leknike (& réna dakord.

39 % Kontrakluesi do € sigurojé ¢ komponentél dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritelit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materiateve. Konteaktuesi konsiderohet
se ka vierssuar plotgsisht véshtir8sité qé mund ¢ hasé né katé aspekt. dhe nuk do Ui lejohet g& (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22 4 Auloriteti kontraktues do (& keté t€ drejié, ose nga veld ose agjentit ¢ lij, ge 1 inspekioi, kontrollojé. masé
dhe lestojé komponentét, materialet. dhe mijeshtéring. dhe té kontrollojé progresin ¢ pérgatiljes. fabrikimit apo
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prodhimit t& ¢farédo artikulle gé pérgatitet, fabrilelwet use prodhohet pér ofrimin c sipas kontratés. né ményré q¢
(@ pereaklojit nése komponentét, materialet dhe mjeshténa kang cildsing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do té behet né
vendin ¢ prodhimit, Tabrikimit. pérgatitjes ose n¢ vend-punishie ose né ndonjé vend tjetdr. si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nisse komponentél dhe materialet § kang kaluar testet, Aatoriteti kontrakiues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do Lo miratojé certifikimin e procedurgs lidhur me KELE.

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do (€ japé njc
deklaraté per piképamiet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& 1lE. Autoriteti
kontzakiues osc Kontraktuesi mund (& kirkojng q kilo leste 18 pérsériten né 1€ nj&jtat kushtc dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhel me pélgimin e pérbashket. Te gjitha raportet ¢ lestimit do
i dovézohen autoritetil kontraktues i cili do ¢'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontrakeucsi.
Rezultatet e ri-testimit do (€ jené pérfundimtare, Kostoja ¢ ri-testimit do & bariet nga pala piképamia e 1€ cilit
déshmolict se Eshié gabim nga ri-testimit.

Meni 23 Paralajmérim i hershém

23.] Kontrakluesi pa humbur koh€ do (& informoje Menaxherin ¢ Projektit, né golté se véren ndonjé gabint apo
joshim 08 skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjoé kryerjes s€ pungve duke ia &rhequr vérejtjen se ato
muad 8 ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

132 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzislimin e disa gabimeve apo léshimeve. qofshin ato ne skica apo ne
specifikim weknik, aifajo do 1 evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.2 Nése palél ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale ¢ punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve 12 tilla ose e pérjashiimeve te cilal substancialisht ndikojné nc ¢mimin ¢ kontralés. atcherd
Menaxheri i Projekiil n¢ bashképunim me autoritetin kontraktucs do te korrigjejné dhe kompensojnd situatén
sipas Ligjit t2 Prokarimin Publik,
PAGTSAT
Neni 27 Tagesa
24.1 Papesat do & behen né Euro.

- ' .
247 Pugesat do (& ereguliohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet & paguaj
ontrakivesit shumén ¢ centifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bin njié pagest me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé af pagestn e ardhshme.
Interesi do (& Hogaritet nga data né 1 cilén pagesa dubet (€ ishic b, deri nit datén kur pagesa éshié héré me vonesé, ¢
rregultuar sipas bankave vendase ptr kredi n¢ sektorin ¢ ndértimit.

243 -Arlikdit & Pungéve pér 1€ cilat nuk &hié dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Awutoriteti
Kontraklies dhc do t& konsiderchen (& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontralg.

4.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi <o & bithen né Hogariné bankare &
dheng né Piesén V. Identifikimi Financiar. i késaj kontrate g€ e plot&son Kontraktuesi. 1 njéjti formular, q& i
bashkéngjitel kérkests pér pagest, duhet 18 pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet n& Hogaring bankare.

* [

Mewi25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paamasa dhe parallogaria dubet 1€ pérmbajné pajisjc pér adértim, instalim. testim, dhe punén ¢
koraisioneve qe duhet 6 kryhet nga ana ¢ Kontrakluesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pir (& ilogaritur
gmimin; & hontraiés, Kontraktuesi do (@ paguhet pér sasing ¢ punds sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Barailogarisé pér gdo artikull.

25.2 M. rast «¢ kontratds paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubel & pérmbaj aklivitelel me gmim plr punét e
krvera nga ana ¢ Konwakesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret per monitorim dhe kontroll t& kryerjes s€
alatviteteve, né bazé 1€ @ cilave Kontraktuesi do 18 paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (@
bithat veg ¢ vog, Kontraktuesi do t tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve ni vend punim vegmas nd Pérshkrimin ¢
Altivitetit.

Nehi 26 " Parapagimi

26.1 Auntoriteti Kontrakiues do bijé pagesé paradhiénie Kontraktuesit 1€ shumave (€ percaktuara ng KVK nga dala ¢
caktugy ng KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i nj¢ Garancioni 1€ Pakushigzuar Bankar ng& njé formé 1€
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pranueshme pér Autoritelin Kontrakiucs né sasi dhe valulg (€ barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet né fuqi deri
sa (& bihel pagess e paré, por shuma ¢ garancisé duhet @& redukiohel nE miayré progresive aga shuma Gé paguhel nga
Kontrakivesi. loteresi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

s " R .
262 Konraktuesi 40 & pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet die shpenzimet ¢ tjera 1& nevojshme
posagCrisht pii kiyerjen ¢ puntve. Kontrakiuesi dubet 18 dishmoj se pagesa paradhénie Sshté pérdorur né ke minyré me
furnizim { kopjeve L& [aturave ose dokumenteve (& tjera pir Menaxherin ¢ Projektit.
26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pirndryshe pér shkak @ Kontraktuesit, pas
orarit 1@ pérgindjeve & pérfunduar (& Puntve né bazié 1€ pagests.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma. ¢ specilikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagess e Kontraktuesit deri ng pérfundim ¢ @ré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast muk do te tejkaloj 10% ¢ vierés Lotale te kontratiés origjinale. Kontrakluesi
mund 18 zévendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kitrkesé”.

97.2 Shuma ¢ mbajlur ose garancia e mbajtjes do 1é paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 18shimit le deklaratés s&
flogarisé pérfundimtare L€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakluesd do Ui dorézojé Menaxherit t& projektit raportel mujore (& gmimeve i viergsuara 1€ punéve e
pérfunduara me minus shamén kumulative (& vértetuar mé parg.

28’2 Menaxheri 1 Projektil do ta kontrollojé punén ¢ kryer & kontraktuesit pér (& vérietuar cilésing e punés dhe
vértelen shursén q@ duhet £'1 pagubet kontraktuesit.

28,3 Vlera ¢ punés st kryer do (& péreakiohet nga Menaxheri i Projeklit.
28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) & rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé. vlerén ¢ sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parzallogari gé éshté perfunduar; ose

b) Wi rast & kontrawgs paushallé, vlera ¢ punés s¢ ekzckutuar do 1 pérbéj vierén c aktiviteteve 1
pérfunduara nié Pérshkrimin e AktiviteLit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ periunduar périshin vierdsimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29| Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas lgshimit (& certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do (& dorézojt tek
Menaxheri § Projektit njé draft te deklaratés se Hogarisé perfundimtare me dokumentel mbéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén ¢ punts sé béré né pérputhje me kontratén. st bashku me gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit 1& pérgatis
deklaratén ¢ Hogaristt pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés sc liogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit 1&
kérkuar né ményré (& arsycshme pér verifikimin ¢ saj., Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet Ui paguhet sipas kontratés: dhe

b} pas evidenlimit tc shumave (¢ paguara paraprakishl nga Autoriteli Konirakiues dhe i 1& gjitha shumave
16 cilat | lakojnd Autoriletit Kontraktues sipas kontralés, bilanci. nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, osc nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te awtorileti kontraklues osc le pérfag@suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pir & cilén duhet paguar
Konirakiuesi né bazé 16 kontratés. Autoriteti kontrakiues osc pérfagésuesi 1 Uij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dulet & ninshkruajni deklasatén ¢ Nogarist pérfundimiare, si njé njohje ¢ vierés s¢ ploté dhe pérfundimiar 1&
punis sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje 1& nénshkruar 1€ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjest & vend ndértimit data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK.

(h) Menaxheri i Projektil urdhiron shiyrje pa dhéng llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet} apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve (€ kontrakluara ng afatin ¢
caktuar si né kontraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhiron kentraktuesin q& Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiuves shkaklojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértelimit pér pérmbushjc 18
kontratés.

() Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e akiiviteteve (& punéve 8 kontrakluara € cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1€ joprofesionalizmit 18 Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1illg ndodh, atéherd Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJEESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me gé€llim 1€ pranimit t& pérkobshém ose final do (€
béhet né prani (8 Kontraktuesit. Mungesa ¢ konlraktuesit nuk do (€ jeié pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi 1e jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datiés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet 18 njoftojé Autoritetin Kontrakiuves pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund (& {illojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet ¢ kontraigs, duhel, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi osc te riparohen, sipas kérkesits s Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoltimit
1& duhur né shpenzime 1& Kontrakiuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (€ kené kaluar né ményré 1é kénagshme testet
pér pranim dhe t¢ jete léshuar, ose konsiderobet e jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit (€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mand 18 aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit (&
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dité para se punét. sipas mendimit te Koniraktuesil. le jene (€ gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimil (& aplikacionit & Konlrakluesit ose:

a) i ¥shojé kontraktucsit certifikatén ¢ pranimit 1€ pérkohshém me nje kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (€ <ilén
sipas mendimit € tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim 1€
pérkohshé&m; ose

by & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e (ij dhe duke specifikuar veprimin 1@ cilin. sipas
mendimit t& 11j i kérkon nga Kontraktuesi pér la 1éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikalén e pranimit & pérkohsh&m ose t& refuzojé
{urnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderchet sc ka [éshuar certifikatén né ditén ¢ Tundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém 1€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq steuktural e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi mce realizimin ¢ kontratés. Al gjithashtu do 1€ heqé

kontralg.
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pergjegjés pér ménjanimin ¢ delekleve, ose ditmeve, né ndonjé pjesé te punive 1€
cilat mund & shlagen apo shlaqen gjaté periudh@s se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantil ose materialeve & démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
B cdo veprim apo masveprim i Kontraktuesit gjaté periudhids se defekleve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé delekiin ose démin sa mé shpejt (& jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegiésing e defekteve pér 1€ gjitha zévendisimet ose rinovimet do te [illoj nga data kur
sévendisimi ose rinevimi @shié béré piér ktnagqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
picsshim, periudha e defekieve do ¢ vazhdohet velém pér alé piesé (& punimeve e cila Eshté ndikuar nga
ndéreimi apo rinovim.

14,3 Nésse shfaqel ndonjé defekt ose ndodh ndenjg dém gjalé periudhis s¢ pérmendur, autoriteti kontrakiues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té péreaktwar né njoftim. autorileti kontrakiues mund té:

a) @& kryejé velé pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do @& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga L& dy: os¢

b) e ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihel menjéheré ose, pasi Eshté arritur, nuk éshi@ né
giendje q& 1& marré masat ¢ nevojshme, auloriteti kontraktues ose Menaxheri 1 prajektit mund 1€ kryejné punén
né kurriz (& Kontraktuesit, Autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet & informojé sa mé shpejt qt (&
jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrg.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KV dhe specifikimet teknike, Nése kohdzgiatja
¢ perivdhés sé  pérgjegjisisé se delekteve nuk #shié ¢ specilikuar, ajo do @ jete 365 dité. Periudha ¢
Pirgjegjésisé se defekieve do (& fillojé né datén c pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimis (& periudhés sé garancisé ose, n€ rastet kur ka mé teptr se nié periudhé, pas skadimit (&
periudhés sé fundit, dhe atéherd kur 1€ jent zgjidhur 1€ giitha defckiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certilikalé 18 pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraklues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ tillé g€ autoriteti
kontraktues (& jetd i kénaqur, Certifikata pérlundimtare e pranimit do 1€ léshohet nga autoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sié garancis¢ ose menjéhert pasi riparimet eventuale g8 jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré (& (il1& g8 1€ jet& i kénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1¢ konsiderohen sc jané realizuar plotisisht derisa (8 jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tck  autoriteti kontrakwies, ¢ njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten & detyruar pér plolgsimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontralés para l&shimit & certifikatés
pérfundimiare t& pranimit dhe 18 cila kané mbetur 1€ parcalizuara né kohén kur l&shohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (€ tilla do 1& pércaktohen duke ju referuar dispozitave
1t kontratés.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shicelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel@ kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& raslet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& ket@ 1€ drejlé pér kédlo kompensime:

a) démct: dhefose
b) ndérprerjen e kontralés.

36.3 Pirveg masave 18 sipérpérmendura, mund 18 jepen diémshpérblime. Ato mund 1€ jent:
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a) déme té pergjithshme; ose
by dime (€ likvidueshme.

16.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet g€ rezultojng nga zbatimi { masave (¢ parapara né kEtg nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat ¢ duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund t& shkiépus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshiing, por nuk do € kulizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 ditg rresht pa qené ¢ pirfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxherit 1€ projektic;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit€ pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak tié kontrakiuesil pér kosto 1€ vonesés:

¢.  Auloriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim jetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa ¢ vérletuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autorileti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit (€ Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi 1 delekteve &shié shkelje ¢ kontraiés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditgve (& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit;

f. Kontraktuesi vonchet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (€ cilat shuma minimale e
démeve (& likniduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t8 kontratés pér raste & (jera nga ato (€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1& vierisojé nése shkelja materiale e kontrat€s paragel bazt pér shképutje 1€ kontralCs.

37.4 Niése pér shkak (& [ajit (8 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjcn e detyrimeve (8 kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakluesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mi pare q& 8shié e mundur, Menaxheri i Projektit do & béjé
vierésimin ¢ punés sié kryer pjesérisht, do 1€ kérkoj€ nga kontraktuesi 18 largohet nga zona ¢ punés dhe ta Ené
até né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektit dubet 1§ paguajé kontraktuesin pér punét e krycra deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ni gofié se kontrata shképutel, Kontraktuesi do (é ndérpres punén menjéherd, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38,1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeli, zjarret, vérshimel, epidemité etj e shkakivar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kantrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjariel & pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejlé g&
Eshté ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me & dhignat e plota lidhur me ngjarjen.
N& k&1é rast aplikohen dispozilal si n¢ vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesil do & pezulloben deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tera 1 ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjetd 15 dit€, duke Nogarité nga dila e ngjarjes g8 pércakton Foreén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues dubet i vier€sojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré g8 Autoriteti Kontraklues (a paguajé kontrakluesin.

iv, Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve (€ kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudh@ pér aq sa ka zgjatur periudha e pezollimit.
V. Nt qofté se kontraktuesi pér njé koh& (& gjalé éshté béré 1 pa afé, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontrat€, Autoriteli Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njolloj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Nemi 39 Pagesa pas shképutjes sé kontraits

191 Nése kontrata ndérpritet pér shkak ¢ shkeljes materiale 1& kontralés nga ana ¢ kontraktuesil, Menaxheri
Projekiues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin € punis sé pérlunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ate me minus pagesat né avans qé jang marré para datds sé léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar & punéve (& pakryera, sig éshié cckur n& KVEK. Démet shtesé & likaidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagess si borxh ndaj
kontraktuesil, diferenca do (& jetg obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

197 Nese konlrata ndérpritet pér shkak t& interesit 1€ Autoritetit Kontrakwes osc shkeljes materiale bazé 1€
kontralés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& 18shoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés sé
béré, materialet e porositura. koston e arsyeshme 1€ hegies sé Pajisjeve, riatdhesimin e personclit &
Kontrakiuesit i punésuar velém pér Pungl, shpenzimel ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat n& avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impianict, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen t jené prond e Auloritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimit 1€
Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti Ljetér Jjashté
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakluesil, Menaxheri 1 Projektit do & véreloj kété. Kontraktuesi
do & siguraj vend punimin dhe do 1€ ndérpres punén sa mé shpejt g &shté e mundur pas pranimit & kedj
virtetimi dhe do (8 paguhet piér punét e kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punél ¢ kryera mé pas pér @& cilag
#shié arritur marréveshje.

7GJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do v b&jnd (& gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményrt migésore & giitha mosmarrgveshjet q&
mund & ndodhin ndérmijet tyre. Sapo & shiaget ndonjé mosmarréveshje, Paliét do 1a lajmérojng njéra tjetrtn me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojngé s¢ #shté ¢ mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh & dobishme, palét do & takohen dhe t& mundoben ta zgiidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i pérgjigiet kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kisrkesés. Periudha maksimale qé jepet per
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do (& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér & arrilur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 1€ pirgjigict me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 18 dyja palét do 18
jené & lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ fajméruar
tjetrén,

42.2 Nise procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshion, palét mund (& merren vesh 1 pérpiqen
1& pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s& pajtimit, secila palé do & keté (& drejtis 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurts
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43,1 Nése nuk mund (& arrihct zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 1 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqgi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KV,

4732 Para nénshkrimit 1 kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgiidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA HI EKONTRATES Lkushtei e vecants

KVK né vijim do & plotésojné dhefosc ndryshoing KPK. Sa beré
mbizotérofné mbi ato & KPK.

[Udhézimer pér plotesimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive 18 pérmenduwra Pér nenet
pérkatése té KPK, Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Madilikimi i Nenit pérkatis né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovis gé jang né fuqi do (& zbatohen pér & gjitha
¢ishijet g€ nuk  mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do 1€ jelé gjykata pérkatése né Prishting.

Ligjii i zbatueshim
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do (% jeté gjuhit né pérdorim zyrtaré -
shyipe
10.¢ Sigurimi i ckzckuatimit te kontratés éshté min 10 % e vlerés

Siguria e ekzekutimil sé kontratés ose 14,666.78 € sé nénshkrunr nga data ¢

nénshkrimit t¢ kontratés me validitet - deri me
30.10.2025

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovis,
apo kompani ¢ sigurimeve e licensuar nga BQK.

i 1.2 Shuma minimale e sigurimil do (& jeté:
Pérgjegjésia dhe . LR N .
Siurimi i (a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Kfmr'lktu it Materialeve [shéno shumat],
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
{c) humbje ose démtim [ pronés (pérvec Pungve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni lidhje me
Kontratén fshéno shanat];
{d)  démtim personal ose vdekje:
(i} 1€ punétoréve (& Kontrakiuesit: [shéno shimar]
(i) & personave 18 tjerd: [shénoe shumar]
Programi 12.1 I .
& Planin pér Menaxhimin ¢ Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit ¢ kontratés.
12.2 . " . Yy e
Periudha pir Programin ¢ azhurnuar éshié 2 dité nga dola e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i puniéve 17.1
Data e fillimit do € jeté : Dy dité pas nénshkrimit té kontratés
{Varésisht nga kushtet atmosterike, ne konsultim  me
menaxherin ¢ projektit)
17.2

Pérfundimi i punéve bihet sipas planit (6 menaxhimit 18
kontratés - deri me 30.09.2025

Démet ¢ likuiduara 19.1 Normz ¢ démeve ¢ Jikuiduara éshtg 6.25 % ¢ Cmimit final
L& Kontratés n¢ dité.

Shuma maksimale e démeve 6 lkoiduara pér (6ré kontratén
dshtd 105 té cmimit final té kontratis

Regjistri i punés 20.1 Njé regiistér i punés do t& mbahiét nga ana e kontraktuesit




Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té héhet né
momentin ¢ dorézimit gé juang Kndé e kisaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit (2 projektit 1€ punéve - i
embruar  nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ 1€
Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mablit respekiivisht asnjé chzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do (€ konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri 1 nuk konfirmehet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Organit mbikéqyrés- menaxherit (8 projektit té punive -
1é Autoritetit Kontraktues.

Menagijer i projektit nga AK eshte: Xhyibehar Taipi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

Sipus Raportit 1€ prezantuar — dorézuar niga Menaxheri i
Projektit- sitaacioneve {€ aprovuara nga ina e Organil
mbikéqyrés- menaxherit t€ projekiit, pagesa do té kryhet né
afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé giaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit (€ faturds, kurse pjesi tjeter
e kontratés do té reafizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana ¢ menaxherit le kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Virejtie- - Pér vitin 2024 jang paraparé mjete né vleré prej
56,404.00¢uro, kurse pér vitin 2023 mjete prej 94,263,584
euro. Nise Operatori Ekonomik nul mund ti realizoj
punimet né vlerén ¢ pavaparé pér kité vité  atéherd
Autoriteti Konfraktues do té béjé ndérprerjen ¢ kontralés
dhe konfiskimin i signrimi i ckzekutimit te kontratés.

Shuma ¢ Parapagimit éshié: Nuk ka pagesé paraprake.

Shuma e parave 1& mbajlura Eshué: E vierds sé kontratis.

Data ¢ posedimit 1& vend punimit do & jeté [shiéng numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés.

Periudha garantuese e defekieve gshié @ 12 muaj nga data e
pranimit teknik 1€ p@rkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit & kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e lcensuar nga Banka
Qendrore e Kosovis 10 % vleren ¢ pergjithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshém.

Operatori ekonomik yé ka nénshkruar kontratén mbané ié
gjithé pérgjegjésing pér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢do
dimé tjetér (& puniloréve giaté zbatimid (8 prajektit, si dhe i
Autoriteti Kontraktues nuk do 1§ jeté pérgjegjés pér asgji qé
ndodh gjaté zhatimit t& projekfit.

Inspektimi dhe | 22.1
testimi

Pagesa

Parapagimi 206.1
Mbajtja e Parasé 27.1
Shkaget pér 1 30.1
kompensim

Pérgjegjésia mbi | 34.3
Defektet

siguria ¢ puntoréve
Siguringé ¢ banoréve.
kémbésoréve dhe
automjcleve

Punimet ¢ ndértimit do 1€ kryhen né ményré ¢ té garantojnd
siguriné ¢ banoréve, kémbisoréve dhe automjeteve né aftrsi.
Materialet ¢ mbeturinave do 1€ asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe yé




Autoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgjegjis pér asgjé gé
ndodh gjaté zhatimit 1€ projektit,

Pagesa pas shképutjes Pérgindja gé do (& zbatohet pér vlerén ¢ punéve g€ nuk jané
sé kontratés pérfunduar, g pirfagison  koston  shtesé (€ Autoritetit
Kontraktucsin pér kompletimin e Punéve. Cshié pérgindja ¢
vierdsuar t€ punéve & pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgiidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne koadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejiésisé
7 oiidhia N 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve € cilat mund (& lindin
S . gialc ckzekutimit s€ kiésaj kontrate dhe se nuk gshté ¢ mundur &
mosmarréveshijeve = i o e [
- N zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Givkatén
me procedurt s I P oy
N Themelore né Prishting - Departamenti  pér  Ciéshtje
giyqésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né IKKosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet paléve
ti cilal mund 18 lindin gjaté ekzekutimit sé kisaj kontrate dhe se
nuk éshié ¢ mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjel paléve do &
dorézohel né arbitrazh ¢ Tribunali i Pérhershom i Arbitrazhit
té Kosoves né kuadér t6 Odés Ekonomike té Kosovis, né
ptrputhje me rreguilat ¢ Dhomés Ndérkombitare té Tregtist.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Draga§ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komungés |
" COUN. pfe A6 LG

Dt.23.05.2024

Dragash

Kryctari 1 Komunes,né bazi (& nenit 1316 Ligjit Nr, 03/L-40 pir Velégeverisie Lokale (Gazela zyrtare ¢
Republikés s& Kosoviss nr, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurin Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhie Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOLL nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #016e Kubézimi i rrugéve né rruget
Peto Mabhallal, Shokovci, Lika dhe rregullimi i prronit rruga Xhonjet né fshatin Brod ( projekt dy vjeqar)
me numér identifikues: 621-24-3708-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-016-521.

Xhylbehar Taipi -cakiohet menagjer 1 kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres | drejieperdrejt 1 menagjerit te kontrates

Menaxheri | kontrates,obligohet ¢e te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, [ cili dubet te nenshkrubet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para tnicimit te zbatimit te :
koutrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimil.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyiljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Ry e
- LED
o A e

- LY BEXRE
R SN,

Vendimi u dérgohet:menagjeril (c projektit,
Mbikgyresit 1¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatesc,
Arkivil e Komunes(kreyetarit),




S ELSIG

Kompania ¢ Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gﬂttha Q’e duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 126119

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Niki - GD SH.P.K. & Niki 999 SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: *016+Kubézimi i rrugéve né rruget Peto Mahallal,Shokovci,Llka dhe
rregullimi i prronit rruga Xhonjet né fshatin Brod (projekt dy vjeqar).
Nr. prokurimit: 621-24-3708-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2024-016-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri ne
njé shumé totale: 14,666.78€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té& médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 14,666.78€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 521 dité kalendarike prej 27.05.2024 deri mé 30.10.2025

Data léshimit: 27.05.2024
Nénshkrimj/dhe vula e garantuesit

A~
i

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C.
Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,

Gjithcka qé duhet ta keni

Tel: +383 (0) 38 221 112:

TR

Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 126119

Lénda e Garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit

jané:

1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
pérsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili &shté i

garantuar me kété police.

2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér

marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /

Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés,

Kontraktuesi

Emri Niki - GD SH.P.K. & Niki 999 SH.P.K.
Pérfagésuar nga Lirim Sadikaj
Adresa Restelicés
Nri Biznesit 810085755
Telefoni 029811361

Pérfituesi
Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
Adresa DRAGASH

Garantuesi
Emri Elsig
Banka
Garantuesit ke

3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

Mbulueshméria e Polices

i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té

kryera né funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj pérfituesit

(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té& pérgjithshme té Sigurimit

té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé

pérbérése e késaj Police.

5. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

Shuma Siguruar 14,666.78
Sl 27.05.2024 - 30.10.2025
Sigurimit
Primi 376.84
Tvsh 67.83
Primj Bruto 444,67
Data e Iéshimit 27.05,2024 13:33
ivitet] Ex 4n

*016+Kubézimi i rrugéve né rruget Peto
Mahallal,Shokovci,Lika dhe rregullimi i prronit rruga Xhonjet

né fshatin Brod (projekt dy vjegar).

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e |&éné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e

biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore,
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me qéllim té trajtimit té

hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor t&
démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vulinet té lirg, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

good will have accepted the insurance premium. |

Kompania e|Sigurimeve Elsig

Bajr

Pérfagésuesi i té siguruarit
Lirim Sadikaj
L. Sadiaj




